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Úvod

Problematika komplexní přípravy výběrových řízení na obsazování

pracovních míst není dosud šířeji řešena. Význam komplexního přístupu

k přípravě výběrového řízení nabývá na důležitosti vždy s významem zařazení

pracovní funkce v organizačním schématu a samozřejmě při přípravě metodicky

správného výběrového řízení na takto definovanou pozici.

Organizace výběrových řízení, výběr zaměstnanců, adaptace zaměstnanců

na nové pracovní zařazení, ale samozřejmě i tvorba pracovních funkcí je součástí

základní práce personálního útvaru každé organizace (tzn. společnosti nebo

firmy), resp. fungování každé organizace a jejího personálního řízení.

Realizace výběrových řízení Je doposud vnímána jako součást

personálního řízení, ale nezdůrazňuje se její komplexnost, význam

pro správný chod organizace a úspěšnost organizace na trhu. Správně popsaná

pracovní funkce, se všemi konsekvencemi (organizačními, komunikačními,

sociálními i ekonomickými) které, jako taková, v organizační struktuře příslušné

organizace má a její obsazení správným zaměstnancem, vybaveným správným

vzděláním, schopnostmi, zkušenostmi a kompetencemi, osobnostně vyzrálým, je

základním kamenem úspěšně fungující organizace.

Obecně je vždy úkolem personalisty dané organizace připravit Součástí

tohoto úkolu by mělo být především zajistit správnou metodickou přípravu

výběrového řízení, protože personalista je většinou osobou prvního kontaktu

s kandidáty o novou pracovní pozici, ale i osobou uvnitř organizace, u které se

sbíhá nejvíce informací a údajů potřebných pro přípravu výběrového řízení.
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Jeho povinností je správně informovat kandidáty o dané funkci, jejím

zařazením v organizační struktuře, požadavcích kladených na výkon v pracovní

funkci i nárocích na osobnost zaměstnance a jeho dalším profesním vývoji

v organizaci, včetně sociálních aspektů vyplývajících z firemní kultury příslušné

orgamzace.

Právě odpovědnost za metodickou správnost realizace výběrového řízení,

Je základním úkolem personalisty, který nutně musí mít komplexní pohled

na obsazování nové funkce. Musí mít dostatek informací pro kandidáty

na obsazovanou pozici a nezbytně musí komunikovat se všemi spolupracovníky

vstupujícími do přípravy výběrového řízení, tzn. přímým nadřízeným nového

spolupracovníka, jeho kolegy z ostatních organizačních částí, s nimiž přichází

pracovně do kontaktu, aby získal dostatek informací a měl i prostor pro audit

funkce, kterou bude organizace obsazovat, protože jak uvádí Armstrong (2000, s.

75) " příprava pracovních míst začíná jakousi inventurou toho, co daná práce

vyžaduje, neboť to je to, proč danáfunkce existuje. "

Při své praxi personalisty se setkávám pravidelně s tím, že řada

zaměstnanců s řídícími pravomocemi nemá ucelenou představu o tom, jaké

všechny nároky na obsazovanou pozici klade její organizační zařazení a ani jaké

nároky klade na osobnost kandidáta ucházejícího se o obsazovanou pozici, navíc

zadavatelé výběrového řízení, pod tlakem provozních problémů, spojených

s momentálně chybějícím zaměstnancem, žádají o urychlení, nebo zjednodušení

výběru kandidátů.

Personalistika, jako obor nám dává více nástrojů, jejichž pomocí můžeme

realizovat výběrové řízení na volnou pracovní funkci, avšak pouze jeden

komplexní - profesiografii.
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Rád bych proto touto prací zdůraznil význam profesiografie, jako

komplexu činností, které umožňují správně metodicky připravit výběrové řízení

na volnou pracovní funkci a ukázat, že činnosti skryté pod komplexním názvem

profesiografie si lze snadno osvojit a jejich pomocí provést celkový audit

obsazované pozice. Osvojením komplexu činností skrytých pod pojmem

profesiografie umožňuje týmu, připravujícímu výběrové řízení na volnou pozici,

včetně personalisty, připravit rychle, metodicky správně a s minimem chyb

kvalitní výběrové řízení a organizaci získat hodnotného zaměstnance.

Má práce by se měla, jak pevně věřím, stát metodickým návodem, jak

takové správné výběrové řízení, prostřednictvím profesiografie uskutečnit, a tak

usnadnit komplex činností při přípravě výběrového řízení.

Rád bych také ukázal teoretickou metodickou spojitost

profesiografických činností s komplexem činností z oblasti personalistiky a jejich

východiska z ostatních vědních disciplín.

Proto v první kapitole své práce chci poukázat na teoretická východiska

profesiografie, dále pak objasnit pojmy z oblasti personalistiky a personálního

řízení a popsat, jak probíhá obsazování volných pracovních funkcí.

Je také důležité v první kapitole ukázat jaké další souvztažnosti má

pracovní funkce s hraním sociálních rolí, pracovními a osobnostními

kompetencemi a jak ona ovlivňuje chování zaměstnance, ale i jaký vliv má

chování zaměstnance při výkonu pracovní funkce na ni samotnou.

V druhé kapitole pak popíši analýzu problematiky přípravy výběrových

řízení, metodologické problémy při jejich realizaci, také ovšem metody používané

při zpracovávání profesiografických analýz a vyzdvihnu význam profesiografie

při přípravě výběrových řízení.
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V třetí kapitole shrnu dopad profesiografie na personální řízení organizace,

její výkonnost a využití v managerské praxi organizace i vliv na jednotlivé

zaměstnance, jejich profesní život v organizaci, rozvoj a adaptaci na pracovní

funkci.

Realizace dobře připraveného výběrového řízení na obsazení pracovního

místa by se nikdy neměla obejít bez profesiografie, tzn. komplexního popsání

pracovní funkce z pohledu potřeb organizace i požadavků na osobnost člověka,

který bude pracovní funkci vykonávat.

Personální řízení a profesiografie nemohou existovat bez sebe navzájem,

vzájemně se doplňují, vycházejí ze sebe navzájem a jsou základem personální

práce a péče o lidské zdroje každé organizace.

Ještě více výše uvedené tvrzení vyniká, pokud uvedeme činnosti, které

zahrnuje personální řízení:

1. Vytváření organizace

2. Vytváření pracovních funkcí

3. Řízení výkonu

4. Rozvoj zaměstnanců

5. Odměňování

6. Zaměstnanecké vztahy

7. Péče o zdraví a bezpečnost zaměstnanců

8. Správa zaměstnaneckých a osobních záležitostí

A samozřejmě i při vyjmenování činností realizovaných personálním

útvarem organizace při provádění profesiografie:

1. Stanovit název pracovní funkce.
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2. Organizačně zařadit pracovní pOZICI do organizační struktury dané

orgamzace.

3. Stanovit pracovní úkoly.

4. Popsat požadavky na výkon zaměstnance.

5. Popsat kompetence zaměstnance v příslušné pracovní funkci a jeho

zodpovědnosti s tím související.

6. Popsat komunikační toky v příslušné pracovní funkci.

7. Popsat systém hodnocení výkonu v příslušné pracovní funkci.

8. Stanovit mzdu zaměstnance.

9. Stanovit kritéria pro profesní růst zaměstnance v příslušné pracovní pozici,

další možné tréninky, školení i vzdělávání (týkající se prohlubování

i zvyšování kvalifikace)

10. Popsat vybavení pracoviště pro výkon příslušné profese.

11. Popsat podmínky z hlediska psychologie práce a bezpečnosti

12. Popsat požadavky na osobnost zaměstnance, jeho vzdělání, kvalifikaci,

profesní i lidskou zkušenost, charakterové vlastnosti a postoje, další

vědomosti, dovednosti psychomotorické i sociální a návyky potřebné

pro výkon dané profese, včetně fyzických požadavků a zdravotní

způsobilosti pro výkon zaměstnání.

Profesiografií rozumíme soustavu činností, které vycházejí z podstaty

definice personálního řízení, tj. řízení lidí takovým způsobem, který vede

ke zvýšení výkonnosti organizace a jsou činnostmi, realizujícími výstupy celého

procesu personálního řízení.

Personální řízení, zahrnuje činnosti, které mají uvolňovat a rozvíjet

potenciál zaměstnanců, umožňovat jim rozvíjet jejich schopnosti v zájmu

organizace, podporovat jejich profesní vývoj a kariérový růst, vzdělávání, řídit

pracovní výkon, motivovat zaměstnance k jeho zvyšování, odměňovat je za něj.

Personální řízení také výrazně ovlivňuje komunikaci v organizaci, sociální systém
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organizace a její firemní kulturu, proto má v profesiografii jednu ze stěžejních

úloh, tím, že v sobě zahrnuje komplex jednotlivých aktivit, synergicky

se v personálním řízení odrážejících.


[…]

orgamzace.

Právě odpovědnost za metodickou správnost realizace výběrového řízem, Je
základním úkolem personalisty, který nutně musí mít komplexní pohled na obsazování
nové funkce a nezbytně musí komunikovat se všemi spolupracovníky vstupujícími
do přípravy výběrového řízení, tzn. přímým nadřízeným nového spolupracovníka, jeho
kolegy z ostatních organizačních částí, s nimiž přichází pracovně do kontaktu, aby získal
dostatek informací a měl i prostor pro audit funkce, kterou bude organizace obsazovat.

Práce by se měla stát metodickým návodem, jak takové správné výběrové řízení,
prostřednictvím profesiografie uskutečnit, a tak usnadnit komplex činností při přípravě
výběrového řízení. Ukazuje teoretickou i metodickou spojitost profesiografických činností
s komplexem činností z oblasti personalistiky a jejich východiska z ostatních vědních
disciplín a její vliv na řízení lidských zdrojů v organizaci.

První kapitola poukazuje na teoretická východiska profesiografie, dále pak
objasňuje pojmy z oblasti personalistiky a personálního řízení a popisuje, jak probíhá
obsazování volných pracovních funkcí. Také ukazuje další souvztažnosti pracovní funkce
s hraním sociálních rolí, pracovními a osobnostními kompetencemi a jak ovlivňuje chování
zaměstnance, ale i jaký vliv má chování zaměstnance při výkonu pracovní funkce na ni
samotnou.

V druhé kapitole představuje analýzu problematiky přípravy výběrových řízení,
metodologické prob1émy při jejich realizaci a metody používané při zpracovávání
profesiografických analýz.

V třetí kapitola je shrnem dopadů profesiografie na personálního řízení organizace,
její výkonnost a jejího využití v managerské praxi organizace i vlivu na jednotlivé
zaměstnance, jejich profesní život v organizaci, rozvoj a adaptaci na pracovní funkci.

Závěrem lze konstatovat, že práce ukazuje možnosti profesiografie, jež umožňuje
kombinovat jednotlivé činností personálního řízení a zároveň využívat synergie těchto

2

činností a tím vytvářet základní předpoklad pro správnou a odpovídající personální práci
organizace. Realizace dobře připraveného výběrového řízení na obsazení pracovního místa
by se nikdy neměla obejit bez profesiografie, tzn. komplexního popsání pracovní funkce
z pohledu potřeb organizace i požadavků na osobnost člověka, který bude pracovní funkci
vykonávat.
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The doctoral theses named "'The Value of profesiography for preparation of tenders for
available work positions" concems the topic of preparations of tenders as well as
importance of a global and methodologically correct approach to the preparation of the
whole process of filling the available work positions, which should always be based on the
methods of profesiography.

Implementation of tenders is understood as an integral part of human resources
management but there is rarely stressed out its complexity, its value for the correct
functioning of the organization, success of the organization on the market, its influence on
the behaviour of the organization, company culture and efficiency of the organization.

A correct description of a work position with aH its aspects ( organizational,
communicational, social and economical), that the position has within the organizational
structure of the company, and later its filling with the right employee with appropriate
skills such as education, capability, experience, competence and personal maturity, aH the
before mentioned is a foundation for successful functioning of the organization.

The theses stress out the importance of the profesiopgraphy representing a set of actions
which allows the appropriate preparation of a tender from the methodological point of
view. It also aHows analysis ofthe work position and shows that activities hidden under the
comprehensive title profesiography are easy to accustom. Thanks to the profesiography is
possible to audit the position. Getting accustomed to the profesiographical actions allows
the team preparing the tender, including the human resources manager, to prepare the
tender efficiently and correctly from the methodological point of view as well as to
minimize mistakes and therefore gain a valuable employee for the organization through the
whole process.

A part of the tender is a duty of the organization to inform the candidates about the
available position, its incorporation within the organizational structure and professional
requirements as well as personal requirements of the potential employee. It is also
necessary to inform candidates about their possible career development within the
organization including aH the social aspects resulting from the company cul ture.

Responsibility for correctness of the tender from the methodological point of view is a
fundamental task for a human resource manager. The human resource manager has to have
a global view of filling the new position. It is also necessary for him to communicate with
aH the colleagues entering the preparation of the tender such as a future manager of the
new employee and employees from the other branches of the organization that the new
employee is going to cooperate with. AU the above mentioned has to be done in order for
the human resource manager to gain enough information about the position as well as gain
enough time to audit the available position.

The theses would like to become a methodological manual how to prepare a correct tender
by using profesiography. It would also like to simpIify comprehensive activities
conceming preparation of the tender. The theses show theoretical as well as
methodological connection between profesiography and a set of actions from the human
resources field. The theses also show the connection to other science fields and the
influence of profesiography on managing the human resources in the organization.
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The first chapter shows theoretical solutions of profesiography. It also makes clear terms
from the field of human resources and managing human resources and describes the
process of fil1ing the available work positions. The chapter also shows correlatíons of the
work position with playing social roles, professional as well as persona! competencies and
its influence on the behaviour of the employee. lt also shows the influence of the behaviour
of the employee while in the work position on the work position itself.

The second chapter introduces analysis of the preparation of the tenders, methodological
problems while implementing the tender and methods used for processing
profesiographical analysis.

The third chapter is summarizing the influence of profesiography onto the managing of the
human resources of the organization, its production capacity and its application in the
management of the organization as well as its influence on employees, their professional
life within the organization, development and adjustment to the work position.

Finally, the theses show possibilities of profesiography that allows combining of various
activities in the managing of human resources, at the same time allows application of
synergy of such activities and therefore allows creation of a foundation for correct and
appropriate personnel work of the organization. Implementation of a well prepared tender
for filling of an available work position should never happen without profesiography, a
comprehensive description of the work position from the point of view of the
organization's demand as well as personal requirements of a person that is going to take
over the particular work position.
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