Oponentský posudok k rigoróznej práci

Autor rigoróznej práce: Mgr. Jiří VRONSKÝ
Názov práce: **Význam profesiografie pro přípravu výběrových řízení na obsazování volných pracovních funkcí**
Oponent: PhDr. Peter Benkovič

Téma dizertačnej práce je veľmi aktuálna: ešte nikdy nebola potreba výberu ľudí založená na dôkladnej profesiografickej analýze tak naliehavá ako v súčasnosti: voľné pracovné miesta, ktoré vyžadujú vysoké nároky na odbornosť, zručnosti, osobnostné kvality, viazanosť výkonu a odmeny, pribúdajú rýchlejšie, ako je spontánny „prísun“ potenciálnych kandidátov.

Práca má logickú výstavbu. Popisuje, ako by sa mali veci mať, ako by to malo v praxi fungovať, ak na voľné miesto má byť prijatý vhodný kandidát. Téma je spracovávaná a prezentovaná predovšetkým ako odborná (teoretická) požiadavka na skvalitňovanie výberov. Nadväznosť tém je logická.

Prínos práce vidím v tom, že poukazuje na kľúčovú úlohu personalistiky: výber ľudí s cieľom mať tých správnych ľudí na správnych miestach. Efektívnosť všetkých ostatných funkcií personálnej práce je priamo ovplyvnená kvalitou prijímaných ľudí.

Podľa mojej skúsenosti konzultanta v personalistike a predovšetkým v rozvoji ľudských zdrojov je situácia v praxi neutešená. Dôvod je v pretrvávajúcom podceňovaní ľudských zdrojov ako aktív spoločnosti a z toho vyplývajúcej stále slabšej pozícii personálneho útvaru (oddelenia, manažéra) predovšetkým v domácich podnikoch. Žiaľ, je to aj v oblasti výberu. Výbery sa stále častejšie prenechávajú na externých dodávateľov, ktorí nepožadujú dôkladnú profesiografickú analýzu. V lepšom prípade sú zadania hmlisté, príliš všeobecné, veľmi často iba „v hlave“ objednávateľa, nie podrobne písomne dokumentované.

Jednou z výnimiek vo využívaní profesiografie (už viac ako 30 rokov) sú kľúčové pozície v energetike, armádnych (v poslednej dobe aj policajných) profesiách. Dôvod je jednoduchý: omyly nevhodných ľudí v týchto rezortoch môžu mať fatálne dôsledky.

Skrátka, je ťažko hľadať jednotu teórie a praxe, keď prax stále nevyužíva primerane poznatky teórie

Práca je minimálne ilustrovaná skúsenosťami autora z jeho dlhoročnej praxe personalistu. Ak autor nemal pozitívne skúsenosti ako externý konzultant či personálny manažér s využívaním profesiografie pri výberoch na obsadzovanie voľných pracovných miest, tak mal aspoň uviesť situácie, kedy nepoužitie profesiografie prinieslo organizácii negatívne dôsledky. Je to škoda, lebo by to vhodne dopĺňovalo podrobne rozpracovanú teóriu.

Ako pripomienku zásadnejšieho významu by som vytkol autorovi práce to, že nedal ako ukážku konkrétny profesiogram a ako ho využívali / nevyužívali v konkrétnej (anonymnej) organizácii a prečo.

Žiaľ, iba okrajovo sa venoval otázke kompetenčných modelov, osobitne na manažérske pozície. Celá koncepcia kompetencií a kompetenčných modelov je v posledných desiatich rokoch ústrednou témou profilu „ideálneho“ kandidáta. Na škodu veci práca nevyústila v jasné odporúčania pre menej skúsených personálnych manažérov a top manažérov, ktorí by sa rozhodli pre zásadnú zmenu vo výberoch v podobe kľúčových akčných plánov

Otázky do diskusie

1. Aké stratégie by odporúčal personálnym manažérom domácich úspešných firiem, aby sa presadili voči technokratickému prístupu dnešných manažérov/majiteľov, obzvlášť ak sa firme darí a majitelia nevidia dôvod na využívanie profesiografie a kvalitnú personálnu prácu .

2. Aká by mohla byť úloha personálnej výberovej agentúry pri využívaní profesiografie.

3. Ako by sa dala využiť profesiografia pri analýze tréningových potrieb zamestnancov a manažérov.

Na základe skúseností viem, že diskusia na prvú tému je najzložitejšia pre personálneho manažéra. Argument majiteľov domácich firiem – darí sa nám, preto potrebujeme z personálnej práce nanajvyš dobrý mzdový systém – je veľmi silný, ale krátkozraký.

V zahraničných firmách, kde majú overené a osvedčené procesy aj v rámci personálnej práce, je podpora personálnej práce podstatne silnejšia.

Práca ako celok je dobrým dôkazom autora o zvládnutí témy, cituje aktuálne zdroje (domáce aj zahraničné) a je dobrým základom je implementáciu profesiografie.

Odporúčam prácu k obhajobe.

Bratislava, 14. 10. 2007.

PhDr. Peter Benkovič
Riaditeľ
Maxman Consultants s.r.o.
Vígľašská 12, Bratislava
benkovic@maxman.sk